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Expediente 2022/4497

El objeto del contrato, que se corresponde con el cddigo 71113 —Servicios de ordenacién
urbana y del suelo— de la nomenclatura de la Clasificacién de Productos por Actividades
(CPA 2.1), es la asistencia técnica para la terminacion de la redacciéon del Plan Especial de
Proteccion del Conjunto Histdrico del Barrio de Los Hoteles — Pino de Oro (en adelante
PEPBLHPO) y la elaboracion de los documentos necesarios para culminar su evaluacion
ambiental estratégica, coincidiendo el ambito geografico del PEPBLHPO con la vigente
delimitacion del Conjunto Histdrico.

PREGUNTA 01:

Segun el epigrafe 8 del PPT, respecto al equipo consultor requerido para esta licitacion se menciona,
entre otros profesionales a "un ingeniero técnico de obras publicas o arquitecto técnico".
Sin embargo, inmediatamente se relaciona un equipo minimo a considerar en funcion de lo dispuesto
en el PCAP del Acuerdo Marco, entre ellos:

e Arquitecto Técnico.

e Ingeniero Técnico en Obras Publicas.
Por tanto, surge la duda si para esta licitacion es necesaria la presencia de los dos perfiles o basta con Ia
presencia de uno de los dos.

RESPUESTA:
Se debe acreditar que el equipo consultor reldne los perfiles previstos en el pliego de prescripciones
técnicas. Revisando el apartado 8 del mismo, se exigen ambos perfiles: esto es: un perfil de diplomatura
o Grado en Ingenieria Civil o equivalente Y un perfil con Diplomatura o Grado en Arquitectura Técnica o
equivalente.

PREGUNTA 02:

1. EQUIPO CONSULTOR

El equipo consultor minimo requerido, independientemente de lo dispuesto en el acuerdo marco es el
siguiente?

a. (1) Licenciatura o Grado en Arquitectura.

b. (1) Licenciatura o Grado en Derecho.

c. (1) Licenciatura o Grado en Economia.

d. (1) Licenciatura o Grado en Geografia, Biologia o Ciencias Ambientales.

e. (1) Licenciatura o Grado en Historia o equivalente.

f. (1) Diplomatura o Grado en Ingenieria Civil o equivalente.

g. (1) Diplomatura o Grado en Arquitectura Técnica o equivalente.

h. (1) Grado Superior en Proyectos de Obra Civil o Edificacion (delineante) o similar, con
especialidad en Sistemas de Informacion Geografica.

2. LOCAL

Respecto a la exigencia:

Para la realizacién de los trabajos, el equipo consultor deberd disponer de una oficina en Tenerife, en la
gue se encontrard toda la documentacion e informacién en vias de elaboraciéon o redaccion que
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concierna a los trabajos objeto del contrato. La GMU tendra acceso libre a toda la documentacién
mencionada, en cualquier momento.

Cudl es el alcance? Basta con disponer de un local alquilado por un colaborador que forma parte del
equipo redactor y al que pueda acceder la GMU cuando lo solicite?.

RESPUESTA:
1. Con respecto al EQUIPO CONSULTOR, efectivamente, deben acreditar que disponen de los
perfiles incluidos en el pliego de condiciones técnicas para estos Planes Especiales, en concreto, o sea,
el especifico.
2. Con respecto al LOCAL, basta con que acrediten disponer de un local aqui en Tenerife que,
efectivamente, puede ser de uno de los colaboradores acreditado del equipo.

PREGUNTA 03:

¢Qué parte del trabajo estd ya realizado? El objeto es la terminacién del documento por lo que hay que
saber que documentacion esta ya disponible para poder ofertar. ¢ Se puede subir a la plataforma o enviar
a los licitadores?

RESPUESTA:

Parte del contenido se ha publicado en la parte publica de la licictaci'on dentro del expediente. El
borrador del pe y debido al peso se enviar'a por correo a todos los licictadores invitados.



Expediente 2022/5007

Servicios de Telefonia Fija, Conectividad externa y Centralita en la nube de la Gerencia
Municipal de Urbanismo de Santa Cruz de Tenerife.

PREGUNTA 01:

Buenas tardes en el PPT Pagina 9 se indica : “Consumo telefdnico unificado para llamadas al extranjero,
sumadas todas las extensiones, hasta un tope de 500€ por afio. “ No hemos visto indicado el trafico en
minutos en el pliego ni a donde (a qué pais se realizarian las llamadas) que equivaldria esos 500 euros
maximos y cada llamada tiene un coste dependiendo de a donde se realiza y el nimero de minutos.
énos pueden indicar donde viene reflejado en nimero de minutos y a donde serian estas llamadas para
el computo de ese coste?

RESPUESTA:

En el PPT en el apartado “3. Situacion actual” se detalla, al final, la “Estimacién de consumo medio en el
ultimo afio (julio-2021 a mayo-2022)”, en este resumen no se han incorporado detalles relativo a
llamadas al extranjero porque no hubo ninguna. En la misma linea se desconoce, caso de que haya
alguna, a cual pais o zona de telecomunicacion del planeta se haria.

En cualquier caso, y dada la posibilidad de que esta capacidad se activara en alguna extensién, en el PPT
en el apartado “5.8 Gestion de la tarificacion de los servicios” se describe que el licitador compartira la
informacién de llamadas, tarifas, costes, consumos y demads elementos de gestion con Urbanismo. En
esta informacién compartida se entiende que se detallaran los costes unitarios de las llamadas a las
distintas zonas internacionales de telecomunicacidn, con el objetivo de poder reflejar, en caso de que
se llegue al coste maximo, que se ha excedidio el tope establecido en el PPT.

PREGUNTA 02:

Buenas tardes en el PPT Pagina 9 se indica: :” Consumo telefdnico unificado para llamadas a teléfonos
especiales como 901, 902, 010, etc., sumadas todas las extensiones, hasta un tope de 400€ por afio”,
¢se refiere al trafico indicado en PPT en la pagina 2 que tendrd un maximo coste de ese importe? si no
es asi ¢a qué trafico se refiere y donde viene reflejado? Si no se refleja a que viene referenciado esos
400 euros, podria darse el caso de que una sola llamada de un minuto un proveedor podria decir que
vale esos 400 euros.

RESPUESTA:

En el PPT en el apartado “9. Costes de Licitacidn” se detallan todos los conceptos que se incoporaran a
la “tarifa plana mensual”. Entre ellos se menciona “Consumo telefénico unificado por mes, sumadas
todas las extensiones, de hasta 20.000 minutos a fijos y hasta 15.000 minutos a méviles”. Hay que
entender que se incoporan aqui todos los minutos de las llamadas a niumeros no considerados
especiales, como si lo son los 901, 902, 010, etc.

En el PPT en el apartado “3. Situacidn actual” se detalla, al final, la “Estimacién de consumo medio en el
ultimo afio (julio-2021 a mayo-2022)”, donde se puede comprobar que las llamadas a numeros
especiales, tales como 901, 902, 010, etc, son practicamente despreciables, como se estima que
continue los préximos anos.
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Se valora en el PPT, que aunque escaso, es cierto que puede darse en algin momento puntal llamadas
a estos numeros especiales. A tal fin, se establece que se encontraran recogidas también dentro de la
tarifa plana mensual, pero limitada a un coste maximo, ya que si no existiera este limite, la tarifa plana
mensual tendria que elevarse significativamente o el coste de la misma seria comprometido para los
licitadores.

Por otra parte, en el PPT en el apartado “5.8 Gestién de la tarificacidon de los servicios” se describe que
el licitador compartird la informacion de llamadas, tarifas, costes, consumos y demds elementos de
gestion con Urbanismo. En esta informacion compartida se entiende que se detallaran los costes
unitarios de las llamadas a niUmeros especiales con el objetivo de poder reflejar, en caso de que se llegue
al coste maximo, que se ha excedidio el tope establecido en el PPT.

PREGUNTA 03:

Buenos dias. En relacion al punto 12.2.3 del PCAP, necesitamos saber cual de las dos férmulas van a
aplicar para la valoracién de los criterios. Gracias

RESPUESTA:

Como dice el PCAP "A las ofertas siguientes en el orden de prelacién de cada criterio se les asignaran
los puntos que proporcionalmente correspondan por su diferencia con la mejor oferta, de acuerdo con
la siguiente formula: P=(pm*mo)/O, o bien P=(pm*0)/mo, segin se trate, respectivamente, de
proporcién inversa o proporcién directa con la mejor oferta, (donde "P" es la puntuacién, "pm" es la
puntuacion maxima, "mo" es la mejor oferta y "O" es el valor cuantitativo de la oferta que se

valora)."

PREGUNTA 04:

Entendemos que si los oferentes no pueden beneficiarse del criterio de desempate detallado en Ia
cldusula 12.3 del Pliego Administrativo, no haria falta afiadir texto alguno sobre este particular en el
modelo Anexo | y no haria falta incluir en el sobre Unico ninguno de los documentos relacionados en la
cldusula 14.4. ¢Es asi?

RESPUESTA:

Con relacidn al criterio de desempate, si la entidad no puede beneficiarse del mismo no tendrd
documentacién al respecto que entregar bien indicandolo expresamente o bien no aportandola.

PREGUNTA 05:

Entendemos que los criterios cualitativos especificados en la Clausula 12.1.2 del Pliego Administrativo
solo se aplicarian en caso de empate en el total de la puntuacion de los criterios econdmicos del punto
12.1.1. ¢Es asi?

RESPUESTA:

Los criterios cualitativos se valoran dentro de los criterios a valorar como parte de la puntuacién total y
final , en caso de producirse empate tambien servird de base calcular el desempate.
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PREGUNTA 06:

Entendemos que en el sobre Unico no se exige incluir el Anexo Ill. ¢éEs asi?
RESPUESTA:

Los anexos de empresas vinculadas y de presentacién mediante UTE sdélo se presentan en caso de
producirse , igualmente sino puede presentar documento en blanco si no se da esas circunstancias.

PREGUNTA 07:

Entendemos que toda la documentacidén se presenta en un Unico archivo electrénico. La Memoria
Técnica a la que se refiere el punto 7 del Pliego Técnico, ¢hay que incluirla como documento aparte y
especifico en el citado sobre junto con el Anexo | 0 hay que incluirla, en toda su extension, dentro de la
redaccién de los criterios que deben relacionarse en el Anexo 1?

RESPUESTA:

Si en documento aparte si introduce dentro del mismo sobre unico.



Expediente 2022/6422

Acuerdo Marco para la celebracion de contratos de servicios derivados de expedientes
de Planeamiento y Gestion Urbanistica, en el ambito de la Gerencia Municipal de
Urbanismo de Santa Cruz de Tenerife

PREGUNTA 01:

En cuanto a la especificacion "las empresas licitadoras especificardn en sus ofertas y dotaran a su
personal del vestuario identificativo, comunicaciones e informatica y cualquier otro equipo técnico..."
¢a qué hacen referencia con comunicaciones e informatica y cualquier otro equipo técnico?

RESPUESTA:
Los medios relativos cuestiones informaticas son los que dispone Gerencia de Urbanismo, asi como las
tarjetas de visita y libros de incidencias de control de acceso . Sélo deberdn ir uniformados y acreditados
con identificativo de la empresa a la que pertenecen.

PREGUNTA 02:

Buenos dias, podrian por favor aclararnos la cobertura horaria del servicio, entendemos de lunes a
viernes de 7:00 a 20:00 pero cuando detallan la custodia de llaves da a entender que hay también
servicio los sabados de 7:00 a 15.007?

En cuanto al precio de licitacién el modelo de oferta no detalla que sea precio hora sino precio afio, en
cambio los pliegos detallan que cuando se requiera un servicio extra se factura por el precio hora, para
poder presupuestar por horas se deberian publicar las horas anuales de servicio, ruego nos aclaren el
modelo de oferta econdmica si es por el precio total del servicio afio, precio hora o ambos.

RESPUESTA:

Mirando el PPT hay un parrafo que lleva a confusion, en el punto 9 dice “Entre las 20:00 h. y las 07:00
h. del dia siguiente, asi como entre las 15:00 h del sdbado y domingo y las 07:00 h. del lunes
inmediatamente siguiente, y en dias festivos en los que el edificio permanecera cerrado”. Indicar que
es una errata en el Pliego, que seria entre las 20.00horas del viernes y las 07.00 del lunes
inmediatamente siguiente.

El precio se fijo en global sobre el total de horas de servicio de un afio, no sabiendo la fecha exacta de
comienzo de la prestacion a los efectos de su célculo, se totalizé en un total de 3.190 horas de servicio,
pero no se indicd el precio hora sino el total globalizado del afio.



PREGUNTA 03:

Buenos dias, éque empresa presta el servicio en la actualidad?

RESPUESTA:
Canaryweb, S.L empresa de control de acceso
PREGUNTA 04:
¢podrian indicarnos la antigliedad del trabajador que actualmente presta los servicios?.
RESPUESTA:

La antigliedad del trabajador es desde 10 02 2022.



Expediente 2023/0569

El objeto del contrato, que se corresponde con el cdédigo 71113 -Servicios de
ordenacion urbana y del suelo— de la nomenclatura de la Clasificaciéon de Productos por
Actividades (CPA 2.1), es la asistencia técnica para la redaccion de la redaccién de la
“Modificacion del PGOU-05 para incorporar a la ordenacidn la via de Circunvalacion
Norte del PTEOSVAM, conciliando su trazado con la ordenacidon preestablecida” y la
elaboracion de los documentos necesarios para su evaluacion ambiental estratégica.

PREGUNTA 01:

Me indica la plataforma lo siguiente: "Para acceder al contenido de la prepracion. Primero tiene que
leer la comunicacidn realizada." No tengo comunicacion realizada ¢COmo accedo?

RESPUESTA:

A nosotros nos consta como comunicada la invitacién. Desconozco el motivo por el cual no pueden
acceder a la comunicacion. Para ello deberdn ponerse en contacto con el servicio técnico de la
Plataforma de Contratacién del Sector Publico. Lamento no poder indicarle nada mads en esta cuestion.
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Expediente 2023/3381

Suministro de la suscripcion del recurso Software Microsoft en la Gerencia Municipal
de Urbanismo del Ayto. de Santa Cruz de Tenerife (GMU)

PREGUNTA 01:

En el punto quinto del anexo V que debemos rellenar para poder presentar la oferta, aparece que
debemos disponer de técnicos en Canarias. Necesitamos saber si esto es un requisito imprescindible ya
gue en este tipo de trabajo las incidencias se resuelven sin problema en linea y no haria falta
desplazamiento.

RESPUESTA:

El documento correspondiente a la declaracidn responsable que se ha subido a la plataforma y anexado
al PCAP es un modelo estandar para todas las licitaciones al igual que el modelo de oferta econdmica.
En la presente licitacion, en la que la prestacidon no se soporta en un servicio presencial sino en linea,
dicho requisito es innecesario, por lo que el parrafo en el que se indica "Que dispone de técnicos en
Canarias y que tiene un servicio centralizado de incidencias" puede ser omitido en la declaraciéon
responsable que presenten, sin que esto suponga motivo de exclusién o no valoracion de la oferta que
se presente.

PREGUNTA 02:
La facturacion seria anual, mensual o Unica?
RESPUESTA:

La facturacion seria Unica, con ocasion de la suscripcién de la licencia.
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Expediente 2023/5048

El objeto del contrato sera el suministro de cuarenta (40) equipos para puestos de
usuario (PC-teclado-ratén)

PREGUNTA 01:

"PRIMERO:
Que la licitadora a la que represento formula la siguiente oferta:

¢solo se debe colocar la oferta econdmica, o se debe colocar también la configuracién técnica ofertada?
RESPUESTA:

El apartado primero del Anexo | (modelo de oferta econdmica) al que refiere, debe indicar el precio de
su oferta global, es decir, por el suministro de 40 equipos. No estd expresamente indicado, pero se
puede incluir a regldon seguido, la configuracion técnica del producto por el que se formula dicha oferta.

PREGUNTA 02:

Buenos dias nos podrian indicar si en la direccién de entrega de indicado, tiene ascensor o montacargas
y si hay que despaletizar o se puede meter el palet directamente

RESPUESTA:

En la direccidon de entrega se cuenta con tres ascensores con limite de peso de 630kg/ capacidad 8
personas.

PREGUNTA 03:

Buenos dias, ¢Es necesario aportar el Anexo Il en la proposicion?
En caso de que si, en el apartado SEGUNDO.- Que las prestaciones del Contrato---------------- ¢Quéeslo
hay que cumplimentar concretamente? Gracias

RESPUESTA:

Si, es necesaria la cumplimentacidn del documento, con el siguiente contenido;

SEGUNDO. - Que las prestaciones del Contrato consisten en el suministro de cuarenta (40) equipos para
puestos de usuario

(PC-teclado-raton), estando capacitado para su cumplimiento.
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Expediente 2023/5271

Acuerdo Marco para la celebracion de contratos de servicios derivados de expedientes
de Planeamiento y Gestion Urbanistica, en el ambito de la Gerencia Municipal de
Urbanismo de Santa Cruz de Tenerife.

PREGUNTA 01:

La invitacion recoge como equipo minimo: Asi, de conformidad con el apartado 4.3.1.b.4.D del PCAP del
Acuerdo Marco que rige el presente contrato, y en atencion al objeto especifico del mismo, se requiere
gue el equipo consultor esté formado, al menos, por los siguientes perfiles:

a) Licenciatura o Grado en Arquitectura.

b) Licenciatura o Grado en Derecho.

¢) Licenciatura o Grado en Economia.

d) Licenciatura o Grado en Historia, o equivalente.

e) Licenciatura o Grado en Arqueologia, o equivalente.

f) Licenciatura o Grado en Geografia, Biologia, Ciencias Ambientales, o equivalente.

g) Diplomatura o Grado en Arquitectura Técnica, o equivalente.

h) Diplomatura o Grado en Ingenieria Geomatica y Topografia, o equivalente.

i) Grado Superior en Proyectos de Obra Civil o Edificacién (delineante), o similar, con especialidad en
Sistemas de Informacién Geografica

Pero si nos vamos a dicho apartado del 4.3.1.b.4.D del PCAP del Acuerdo Marco, para este lote el equipo
minimo es:

D.- CATALOGOS DE PROTECCION.- El equipo debe estar formado, al menos, por los siguientes perfiles:
a. (1) Licenciatura o Grado en Arquitectura.

b. (1) Licenciatura o Grado en Derecho.

c. (1) Licenciatura o Grado en Historia, o equivalente.

d. (1) Diplomatura o Grado en Arquitectura Técnica o equivalente.

e. (1) Diplomatura o Grado en Ingenieria Civil o equivalente.

f. (1) Licenciatura o Grado en Geografia, Biologia, Ciencias Ambientales o equivalente, con competencias
para suscribir documentos de evaluacion ambiental estratégica.

g. (1) Grado Superior en Proyectos de Obra Civil o Edificacién (delineante) o similar, con especialidad en
Sistemas de Informacién Geografica.

Entendemos que aqui hay un error en la copia de dicho apartado verdad?
Asi mismo el equipo minimo seria suficiente con el que fue homologado en su momento, o hay que
incluirlo ahora también en la propuesta presentada?

RESPUESTA:

El equipo minimo es el que se haya fijado en el Acuerdo Marco para este tipo de objeto de contrato
basado, por lo que si fueron admitidos con dicho equipo en el Acuerdo Marco 2021/2165 para este tipo
de licitaciones. Sin perjuicio de lo anterior, en el propio PCAP del Acuerdo Marco, en su cldusula
4.3.1.b).4., se indica "No obstante, en atencidn al objeto del instrumento que, en cada caso, pretenda
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ser contratado, podra, justificadamente, sustituirse alguno de los perfiles sefialados a continuacién y/o
afiadirse perfiles complementarios."

Es por ello que, en la presente licitacidon se exigen perfiles adicionales a los previstos en el Acuerdo
Marco, a razon del contenido de los trabajos a realizar, tal y como se detalla en la documentacion
técnica. Conforme a lo anterior, si deberd acreditarse, al menos, estos nuevos perfiles o perfiles
adicionales.
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Expediente 2023/5364

El objeto del contrato sera; Atencion telefonica de la Gerencia Municipal de Urbanismo
de Santa Cruz de Tenerife Atencion de cita previa de la Gerencia Municipal de
Urbanismo de Santa Cruz de Tenerife.

PREGUNTA 01:

Para aclararnos en el sobre electrénico "documentacion acreditativa de los requisitos previos para la
licitacién" hay que subir en los cinco apartados que tiene:

El primero indica Declaracion responsable y los requisitos que hay que acreditar son Solvencia
Técnica/Econdmica-Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad Solvencia
Técnica/Econdmica-Cifra anual de negocio. EL DEUC

El segundo indica DEUC y los requisitos que hay que acreditar son Solvencia Técnica/Econdmica-
Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad

Solvencia Técnica/Econdmica-Cifra anual de negocio. EL DEUC (de nuevo)

En el tercero indica Volumen anual de negocios del licitador y los requisitos que hay que acreditar son
Solvencia Técnica/Econdmica-Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad

Solvencia Técnica/Econémica-Cifra anual de negocio. DECLARACION VOLUMEN ANUAL DE NEGOCIOS.
En el cuarto indica Declaracién responsable y los requisitos que hay que acreditar son Capacidad de
Obrar-No prohibicion para contratar: EL ANEXO IV.

En el quinto indica Clasificacion. LA CLASIFICACION.

Quedamos a la espera de indicacidn... Gracias y saludos.
RESPUESTA:

Tal y como se han configurado el sobre n? 1 en la Plataforma de Contratos del Sector Publico, la
informacidn seria;

19Requisito: Clasificacidon
Descripcion: U8-1
Informacioén adicional: Acreditacion: El licitador debera introducir un valor o un texto, Sistema tercero

292Requisito: No prohibicion para contratar
Descripcidon: DEUC cldusula 14.2.1.3. del PCAP
Informacioén adicional: acreditacién: Documento, El licitador debera introducir un valor o un texto

32Requisito: Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad

Descripcidn: Descripcidn de las instalaciones técnicas, de las medidas empleadas por el empresario para
garantizar la calidad y de los medios de estudio e investigacion de la empresa

Informacidén adicional: acreditacién: Documento, El licitador debera introducir un valor o un texto

4°9Requisito:Cifra anual de negocio
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Descripcidn: Volumen anual de negocios del licitador, referido al afio de mayor volumen de negocio de
los tres ultimos concluidos, que debera ser al menos una vez y media el valor anual medio del contrato
Informacidén adicional: acreditacién: Documento, El licitador debera introducir un valor o un texto

Conforme lo anterior, el DEUC no se presenta cuatro veces, sino Unicamente en el requisito n22
PREGUNTA 02:

En relacidn a la solvencia técnica podrian explicar cdmo quieren que se haga la descripcion de las
instalaciones técnicas

RESPUESTA:

Deben aportar una descripcién de las instalaciones técnicas, no del centro de trabajo, con las cuales
soportardn el servicio. Con ello se debe aportar los recursos hardware, software, medios materiales y
humanos con los cuales se dara cobertura al Servicio.

PREGUNTA 03:

En el sobre electréonico "documentacién acreditativa de los requisitos previos para la licitacion" hay 5
apartados:

El primero indica Declaracion responsable y los requisitos que hay que acreditar son Solvencia
Técnica/Econdmica-Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad Solvencia
Técnica/Econdmica-Cifra anual de negocio.

En el cuarto indica Declaracién responsable y los requisitos que hay que acreditar son Capacidad de
Obrar-No prohibicidn para contratar

Ante esta peticion de documentacion nos surgen las siguiente duda:

En el PCAP hay un unico anexo con el nombre Declaracién Responsable, concretamente el Anexo IV,
¢esa es la Declaracién Responsable que nos piden subir en el apartado primero y cuarto?

RESPUESTA:

En el Sobre 1, la declaracién responsable a la que hace referencia es en el formato del documento
europeo Unico de contratacién (DEUC) establecido por el Reglamento (UE) n? 2016/7, tal y como se
indica en la cldusula 14.2.1.,, modelo que se puede obtener en la direccidén
https://www.boe.es/boe/dias/2016/04/08/pdfs/BOE-A-2016-3392.pdf tal y como indica el PCAP

El modelo del Anexo IV es la declaracion responsable relativa a no estar incurso en prohibicién de
contratar, estar al corriente de las obligaciones tributarias y de seguridad social, y cumplir la normativa
en materia de riesgos laborales, por lo que dicho modelo no se refiere a lo que sefiala. (clausulas 4.2 y
17.1.4 del PCAP)
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PREGUNTA 04:

Buenos dias, en el sobre electrénico "proposicién criterios sujetos a férmula aritmética" hay que subir
la oferta econdmica, ées necesario subir un archivo pdf firmado por cada lote, o se puede subir una
oferta econdmica que incluya los dos lotes? Gracias de antemano, saludos.

RESPUESTA:

Si se concurre a los dos lotes se puede presentar un Unico documento firmado, diferenciando la oferta
gue se realiza a cada lote en dicho documento.

PREGUNTA 05:

Por favor, énos pueden aclarar lo siguiente?

Lote 1:se licitara un precio hora por el coordinador del servicio y un precio hora por teleoperador. i Con
esto se entiende que cada mes se facturara el precio/hora de teleoperadores y coordinador multiplicado
por el n? total de las horas dedicadas por los distintos perfiles?

Lote 2: se licitara un precio hora por el auxiliar de recepcion. ¢(Con esto se entiende que cada mes se
facturara el precio/hora de auxiliar multiplicado por el n2 total de las horas dedicadas?

RESPUESTA:

El precio de licitacidn se fija, entre otros factores, atendiendo al precio hora que, conforme a la tabla
salarial del convenio del sector de aplicacién, corresponderia a cada grupo/categoria profesional
definida en la prestacion del presente servicio en licitacién. La oferta se debe formular por una cantidad
global referida al lote al que se licita por el total de la vigencia del contrato, ello con independencia de
gue aregldn seguido se desglose por el licitador, si se estima oportuno (no es obligatorio), cdmo se llega
a dicho precio. La facturaciéon, conforme a lo anterior, no exige un detalle de precio/hora por cada
grupo/categoria profesional vinculada al contrato, sino que la misma vendra referida al precio ofertado
por el licitador, dividido por el nUmero total de meses que integran la vigencia del contrato, asi por
ejemplo, si el precio del contrato adjudicado fuesen 104.933,27€, por una vigencia de 12 meses, el
precio mensual a facturar seran 8.744,44¢€.
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PREGUNTA 06:

Segun el PPT, se indica que la dedicacién requerida para el coordinador es del 5% de las horas del
servicio. No obstante, mds adelante se especifica la necesidad de subrogar un coordinador por una
jornada completa de 35 horas semanales.

Esta aparente discrepancia entre el porcentaje de dedicacién y las horas de jornada completa me lleva
a solicitar una aclaracién: ¢Podrian confirmar cual es la expectativa exacta de horas de trabajo por
semana para el coordinador? ¢ Cémo se reconcilian estos dos requisitos aparentemente contradictorios?

RESPUESTA:

En el PPT, en su cldusula segunda, cuarto apartado de la descripciéon del Lote 1 se indica "En el caso del
coordinador/a, se ha estimado que le dedica un 5% del total de horas previstas para el servicio". En el
anexo de personal, figuran los datos de costes que facilita la actual empresa prestadora del servicio, en
el caso de los costes del coordinador se ha indicado el coste total que tiene para la actual prestadora
del servicio, por las 35 horas semanales que tiene contratadas con este/a empleado/a. Evidentemente
ese no es el coste soportado por este Organismo en el contrato que mantiene con la prestadora del
servicio dado que solo dedica a este servicio dos horas y media semanales, aproximadamente. En
consecuencia con lo expuesto, tampoco existe la obligacidén de subrogacién del coordinador/a, ni asi se
indica en el PPT, la obligacion de subrogacién viene referida a los teleoperadores del lote 1y al auxiliar
de cita previa del lote 2, Unicamente.

PREGUNTA 07:

Buenas tardes, en referencia al lugar de prestacidn del servicio, no nos ha quedado claro si serd en las
dependencias de la Gerencia o es posible la prestacion des de las oficinas del contratista. Gracias de
antemano por su respuesta.

RESPUESTA:

La prestacion del servicio se realizara en la propia sede del Organismo Autdonomo, sita en Avenida Tres
de Mayo n? 40 de Santa Cruz de Tenerife. Las instalaciones cuentan con una ubicacion diferenciada
dentro de la distribucion de los empleados publicos en dicho edificio.
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PREGUNTA 08:

¢Nos pueden pasar el TMO para cada tipo de comunicacién (telefénica, mail, etc.?

RESPUESTA:
Buenos dias, los datos TMO que nos facilitan del actual contrato
nov-22 dic-22 ene-23feb-23 mar-23abr-23 may-23 jun-23 jul-23 ago-23 sep-23
TMO 0:03:25 0:03:44 0:04:07 0:03:40 0:03:39 0:03:53
0:03:47 0:03:45 0:04:07 0:04:00 0:04:08 0:03:50

PREGUNTA 09:

De cara a la elaboracidn de la memoria técnica, ées necesario hacer una memoria por cada uno de los
lotes? o, presentandonos a los dos lotes con una memoria comun a los dos seria suficiente?

¢Nos pueden confirmar si hay limites en cuanto al nimero de paginas para dicha/s memoria/s y si
requieren algun formato especifico?

RESPUESTA:

La memoria no tiene fijada extensiéon en los Pliegos, por lo que podran incluir la extensién que
consideren adecuada para la exposicion. Si tiene previsto presentarse a ambos lotes, no existe limitacidon
fijada en los Pliegos para que la memoria técnica no pueda abarcar ambos lotes.

PREGUNTA 10:

Buenos dias, siendo pues que el servicio se prestara en las instalaciones de la gerencia de urbanismo, se
entiende que no hay coste de alquiler de dichas instalaciones, ¢es correcto?.
Por otra parte, éla prestacion del servicio tiene que ser presencial o se puede hacer teletrabajo?

RESPUESTA:

Efectivamente, no hay coste de alquiler. Los costes seria el montaje de la oficina de trabajo (sillas de
trabajo, equipos ofimaticos, auriculares de telefonia, etc), el trabajo es presencial.
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PREGUNTA 11:

A raiz de la respuesta dada a la anterior pregunta, y dada que la ubicacién donde se ha de realizar el
servicio es un dato fundamental a los efectos del calculo de costes, épodrian concretar la ubicacién
donde se ha de realizar el servicio?.

En la situacidn de indefiniciéon actual se provoca una indefensién a los licitadores a la hora de
presupuestar sus ofertas.

RESPUESTA:

La ubicacion serd en la propia sede del Organismo Auténomo, sita en Avenida Tres de Mayo n? 40 de
Santa Cruz de Tenerife. Las instalaciones cuentan con una ubicacion diferenciada dentro de la
distribucién de los empleados publicos en dicho edificio.

PREGUNTA 12:

En relacion al criterio evaluable mediante férmulas o pardmetros objetivos: "B.- Representacion de
hombres y mujeres en los drganos de direccion o en la plantilla". Entendemos que la existencia de un
minimo de 50% de mujeres en la plantilla es un criterio que se refiere a la empresa en su globalidad, y
no al porcentaje que representan las mujeres en relacidn con la totalidad de la plantilla que ejecutara
el contrato licitado. Por lo que nos encontramos con la valoracién, como criterio de adjudicacion, de
una “caracteristica de empresa”, no referida al objeto del contrato, que como establecen las Directivas
comunitarias referidos a la experiencia de la empresa, no puede utilizarse como criterio de adjudicacion.

Por otro lado, debe tenerse en cuenta que los planes de igualdad de sexos son legalmente obligatorios
para las empresas de mas de 250 trabajadores, mientras que son voluntarios para la mayoria de las
restantes empresas, por lo que su establecimiento como criterio de adjudicaciéon podria producir un
efecto discriminatorio respecto de las empresas que carecen de dicho plan, especialmente respecto de
las pequefias y medianas empresas cuyo acceso a la contratacion publica se trata también de facilitar.

Es, igualmente, junto al anterior criterio, un criterio de adjudicacion que incumple la Ley por no referirse
a la ejecucion del contrato, y no estar vinculado al objeto del contrato. Por lo que solicitamos se revise
el criterio de adjudicacién para no tener que recurrir pliegos.

RESPUESTA:

Vistas las observaciones/alegaciones que formula, se estima procedente atenderlas, por lo que se
procederd a cambiar los criterios evaluables mediante formulas o parametros objetivos, en los términos
sefialados. Dicha variacidn sera subida al presente anuncio en cuanto sea aprobada por el érgano de
contratacidn y, se procedera a ajustar los plazos de presentacién de oferta.
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PREGUNTA 13:

De cara a un correcto dimensionamiento, ¢nos pueden facilitar la volumetria por servicio (Atencién
telefénica y Cita Previa) detallada por meses y curva semanal asi como los correspondientes TMO?
Gracias de antemano

RESPUESTA:

Los datos de los que disponemos son los siguientes (disculpen pero la plataforma es limitada y no me
permite poner cuadros o imdagenes);

Meses Numero total de LLamadas recibidas Cita previa
Abril 1553 224

Mayo 1765 219

Junio 1891 268

Julio 1569 218

Agosto 1506 177
Septiembre 1817 231

Media de Llamadas atendidas por semana en el ultimo semestre;
Primera:234

Segunda: 401

Tercera: 374

Cuarta: 390

Quinta: 257

Saludos cordiales

PREGUNTA 14:

Nos pueden indicar volumen de "Llamadas salientes para retirada de documentacion en la Oficina de
Asistencia en Materia de Registro"

RESPUESTA:

La media de llamadas salientes para la retira de documentacion en el ultimo semestre es de 67 llamadas
mensuales.
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PREGUNTA 15:

Buenas tardes, revisando la documentacion Se indica el el PTT que el contato actual finaliza el 2/11/2023
y tembien en el Pliego de clausulas administrativas punto 10.1 que el periodo de ejecucion para Lote 1
y 2 es de 3 de noviembre de 2023 a 2 de noviembre de 2024, sin embargo la fecha fin de presentacién
de la oferta es 08/11/2023 15:00. ¢ Pueden esplicar esta situacion?.

RESPUESTA:

El contrato con la actual prestadora del servicio tiene vigencia inicial hasta el 02/11/2023, sin perjuicio
de que, hasta la adjudicaciéon del nuevo contrato ahora en licitacion, dicha relacién contractual se
prorrogue hasta el efectivo inicio de la prestacion por el nuevo adjudicatario. La vigencia del contrato
administrativo de servicios que resulte de esta licitacién serd de un afio con prérroga de un afio mas
(1+1) y la fecha de inicio de la prestacion serd la que se indique en el formalizado del correspondiente
contrato en documento administrativo. Las fechas que se expresan en los PCAP y PPT en relacién al
vigente contrato son a titulo informativo.

PREGUNTA 16:

¢Nos pueden facilitar la volumetria correspondiente a "Recepcién y envio de informacion a través de los
canales (correo electrénico, WhatsApp, etc.) que pueda establecer la Gerencia Municipal de Urbanismo"

RESPUESTA:

El volumen de correos atendidos por el correo electrénico de informacidn de la Gerencia de Urbanismo
en los ultimos 6 meses es de una media mensual de correos recibidos de 30 y de correos atendidos de
35.

PREGUNTA 17:

¢Nos pueden confirmar si, ademas de la atencidn telefdnica, se realiza algun tipo de tarea administrativa
posterior a la llamada?
Si es asi, énos pueden pasar volumetria y TMO?

RESPUESTA:

Posterior a la llamada se realizan gestiones para la tramitacion de la cita solicitada, en aquellas llamadas
referidas a la tramitacion de citas y de documentacién de la llamada. La media de citas telefénicas
atendidas en el ultimo semestre es de 223 llamadas mensuales. No disponemos de dato del Tiempo
Medio Operativo.
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PREGUNTA 18:

La clausula 3 del PPT, en lo referente al Lote 1, recoge: "La prestacion de los servicios de atencion
telefénica se hard de forma presencial por los teleoperadores especialistas en la sede administrativa de
la Gerencia Municipal de Urbanismo y/o en las dependencias de la empresa adjudicataria".

La prestacion del servicio:

¢éSe realizard en dos ubicaciones (la empresa y la Gerencia? En caso contrario, é quien decide la ubicacion
del servicio, la empresa o la Gerencia®?.

RESPUESTA:

La prestacién del servicio se realizara en una Unica ubicacidn, la ubicacién la decide la Gerencia de
Urbanismo.
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Expediente 2023/6636

El objeto del contrato sera la contratacion de un Servicio Integral de Control Horario, y
su correspondiente gestidn, para los empleados de la Gerencia Municipal de Urbanismo
de Santa Cruz de Tenerife.

PREGUNTA 01:

Respecto a la siguiente funcionalidad indicada en el PPT:

“Disponer de un mdédulo para gestién de la formacién del personal y para la gestion del conocimiento
interno (publicacion de materiales de formacién, publicar la ejecucidn de las tareas de un puesto de
trabajo,...)”

¢éSe refiere a la disponibilidad de una plataforma de formacién (moodle) donde personal de la Gerencia
pueda incluir de forma auténoma contenidos de cursos propios, asi como la gestién de la misma
(inscripciones, matriculaciones, etc)?

RESPUESTA:

Si, se refiere a la disponibilidad de una plataforma de formacién donde el personal de la Gerencia pueda
incluir, de forma auténoma, contenidos de cursos propios, si bien la gestion administrativa de dichas
solicitudes correspondera a la Gerencia Municipal de Urbanismo.

PREGUNTA 02:

Buenos dias. En el PPT se indica: "Permitira registrar las entradas y las salidas de los/as empleados/as
de sus centros de trabajo mediante el reconocimiento de huella dactilar, asociando un cédigo personal”
Teniendo en cuenta el nuevo criterio de la AEPD en contra del uso de la huella dactilar para el fichaje,
publicado en la GUIA SOBRE TRATAMIENTOS DE CONTROL DE PRESENCIA MEDIANTE SISTEMAS
BIOMETRICOS (Noviembre 2023), éhabria que prever en la oferta el suministro de tarjetas de fichaje
como medio de fichaje principal? Gracias

RESPUESTA:

El sistema de huella digital es el actualmente instalado, habiéndose tramitado el expediente con
anterioridad a la publicacién del nuevo criterio fijado por la Agencia. En la oferta debera proveerse el
sistema de control alternativo, asi como los elementos del mismo.

PREGUNTA 03:

necesitaria saber, para la instalaciéon de los 2 terminales, si existe ya algun tipo de cableado o tal como
se indica en el PPT (exp.2023/6636) ése tiene que llevar a cabo canalizacién y cableado nuevo hasta los
puntos de ubicacion requeridos?, y en ese caso, si nos podria facilitar datos que nos permita calcular el
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material necesario y mano de obra: si existe falso techo o suelo técnico, o en su defecto se puede usar
canaleta, distancia hasta el switch, si el switch dispone de 2 puertos PoE+, o también se tiene que
suministrar. ¢ Tienen que abrir alguna puerta o son sdlo para fichar, colocados en pared?

Por otra parte, piden la carga inicial de datos. éExiste algun fichero del que se puedan importar de los
trabajadores?

RESPUESTA:

La preinstalacion ya esta realizada, con dos terminales instalados por la actual contrata. En caso de
nueva adjudicataria, solo supondria sustituir los terminales de control.
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